
 

 

 

 

 

 

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou  

 

 strana 1 

Metodický list 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji matematické gramotnosti žáků základní 

školy (IV/2)   

Sada:  2              Číslo DUM: EU-OPVK-MAT-1ST-46 Předmět: Matematika 

Název materiálu: Šetření s porozuměním 

Autor materiálu: Jana Kuchtíková 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 8. 5.  2012 Třída: 3. A                           Ověřující učitel: Alena Švehlová 

Anotace materiálu: 

Pracovní list pro žáky – závislosti a vztahy, které vycházejí z jedné slovní úlohy – určeno pro 3. 

ročník  

Podrobný metodický popis možností použití materiálu: 

 

Žáci po přečtení úvodního textu odpovídají na otázky pod textem. Odpovědi v závěru mohou být 

různé. Žáci zde musí uplatnit svoje praktické zkušenosti nebo subjektivní názor. Odpověď na 6. 

otázku vyžaduje pouze logickou úvahu. K odpovědi na 7. otázku můžeme nachystat pro žáky 

kalendáře se jmény – často se najde žák, který ví, že jméno Jitka je spojeno s Mikulášem. 

Seznam literatury a pramenů: 

      

Poznámka:  

      

 



Název materiálu: Šetření s porozuměním Autor: Jana Kuchtíková 

Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-1ST-46  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou    2 

      

 

Jitka šetří na modré tričko, které stojí 150 Kč. V pokladničce měla 50 

Kč, od maminky dnes dostala k svátku 50 Kč a od babičky ještě 20 

Kč. Tatínek jí také slíbil peníze. 

 

1. Kolik má Jitka v pokladničce peněz?_____________         Nakresli 
                                                                                                tričko   

2. Kolik peněz dostala od maminky?_______________ 

 

3. Na co Jitka šetří?____________________________ 

 

4. Kolik peněz jí dala babička?___________________ 

 

5. Kolik Kč měla Jitka v pokladničce původně?______ 

 

6. Které jméno bylo asi ten den napsáno v kalendáři? 

 

    ______________________ 

 

7. Který byl asi měsíc?  __________________________________ 

 

8. Od koho dostala nejvíce peněz?__________________________ 

 

9. Kolik korun potřebuje Jitka ještě dostat od tatínka, aby si mohla    

 

    tričko koupit?________________________________________ 

 

9. Mohla by si tričko koupit v Rudě nad Moravou? ____________   

 

   Kde?_______________________________________________ 

 

10. Co bys chtěl(a) k svátku ty? ___________________________ 

 

11. Šetříš si také peníze? _________________________________ 

 



Název materiálu: Šetření s porozuměním Autor: Jana Kuchtíková 

Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-1ST-46  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou    3 

      

Řešení: 

1. Kolik má Jitka v pokladničce peněz?   50 + 50 + 20 = 120                                                                                                          

 

2. Kolik peněz dostala od maminky? 50 Kč 

 

3. Na co Jitka šetří?  na modré tričko 

 

4. Kolik peněz jí dala babička?   20 Kč 

 

5. Kolik Kč měla Jitka v pokladničce původně?   50 Kč 

 

6. Které jméno bylo asi ten den napsáno v kalendáři?      Jitka 

 

7. Který byl asi měsíc?  prosinec – Jitka má svátek v prosinci – chodí Mikuláš 

 

8. Od koho dostala nejvíce peněz?  od maminky 50 Kč 

 

9. Kolik korun potřebuje Jitka ještě dostat od tatínka, aby si mohla tričko koupit?  

    150 – 120 = 30  potřebuje ještě 30 Kč 

 

9. Mohla by si tričko koupit v Rudě nad Moravou?  ano  

 

   Kde?    v textilu vedle pošty  nebo vedle OÚ 

 

10. Co bys chtěl(a) k svátku ty? ___________________________ 

 

11. Šetříš si také peníze? _________________________________ 
 


